
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  120  DEL  04/07/2017 

  BANDO REGIONALE RELATIVO AL  "FEAMP 2014/2020 - REGOLAMENTO (UE) N. 
508/2014 PER FINANZIAMENTO SERVIZI DI MIGLIORAMENTO INTERVENTI SUI 
PORTI,  LUOGHI  DI  SBARCO,  ECC.  -  ANNUALITA'  2017"  -  APPROVAZIONE 
PROGETTO  DEFINITIVO-ESECUTIVO  PER  ACCEDERE  AL  FINANZIAMENTO 
INERENTE  I  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DI  PARTE  DELLA  DARSENA 
PESCHERECCIA  DESTINATA  ALLO  SCARICO  DEL  PESCATO  E  PRODOTTI  DI 
ACQUACOLTURA.  

L'anno  duemiladiciassette  , il giorno   quattro , del mese di   luglio , alle ore 15:00  nell' Ufficio 
del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 OLIVIERI AMEDEO Assessore A

5 PESCI PATRIZIA Assessore P

6 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .

 L'Assessore Amedeo Olivieri è assente giustificato.
Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  

invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  147 (proponente: BATTISTEL FAUSTO ANTONINO) 
predisposta in data  30/06/2017 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   03/07/2017  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole   per la  Regolarità  Contabile  espresso in data  04/07/2017 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  147, integrata come segue:

A - Quadro economico del progetto nella parte narrativa, voce somme a disposizione, punto 
1,  quota per  fornitura idropulitrice e carrello  elettrico (IVA inclusa):  dato riportato euro 
46.326,35, dato corretto euro 46.626,35.

B  -  Quadro  B  del  cronoprogramma  parte  dispositiva,  voce  acquisto  idropulitrice  (IVA 
inclusa): dato riportato euro 6.432,35, dato corretto euro 6.732,35.

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  120 del 04/07/2017             Pag. 2 di 8



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  147  del 30/06/2017 

BANDO  REGIONALE  RELATIVO  AL   "FEAMP  2014/2020  - 
REGOLAMENTO (UE) N. 508/2014 PER FINANZIAMENTO SERVIZI DI 
MIGLIORAMENTO  INTERVENTI  SUI  PORTI,  LUOGHI  DI  SBARCO, 
ECC. - ANNUALITA' 2017" - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO  PER  ACCEDERE  AL  FINANZIAMENTO  INERENTE  I 
LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DI  PARTE  DELLA  DARSENA 
PESCHERECCIA  DESTINATA  ALLO  SCARICO  DEL  PESCATO  E 
PRODOTTI DI ACQUACOLTURA.  

Assessore competente:   BATTISTEL FAUSTO ANTONINO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:   RUFER CLAUDIA MARISEL  

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 5 e n. 6 del 25/01/2017, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  inoltre  la  propria  deliberazione  n.  12  del  15/01/2014  in  atti,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale nell'ambito della partecipazione del Comune di Cattolica al  
bando  pubblicato  dalla  Regione  Emilia-Romagna,  relativo  al  Finanziamento  Europeo  per  la  Pesca 
(FEP) 2007/2013 – Asse 3 – Misura 3.3 – anno 2013, pubblicato sul BUR n. 323 del 05/11/2013, 
riguardante “Porti, luoghi di sbarco e ripari di pesca“, era  stato approvato il progetto preliminare di 
complessivi  €  250.000,00 per  l'intervento  di  riqualificazione  di  parte  della  banchina  della  darsena 
peschereccia del locale porto regionale e, precisamente, dell'area destinata allo scarico del pescato e ai 
prodotti di acquacoltura (CUP: G67B14000010002);

CONSIDERATO  che  tale  Programma  è  stato  sostituito  dal  nuovo  “Programma  Operativo 
FEAMP  Italia  2014/2020”  approvato  dalla  Commissione  Europea  il  25/11/2015  (Reg.  UE  n. 
508/2014), al fine di migliorare la qualità, il controllo e la tracciabilità dei prodotti sbarcati, accrescere 
l'efficienza energetica, contribuire alla protezione dell'ambiente e migliorare la sicurezza e le condizioni  



di lavoro con investimenti volti a migliorare le infrastrutture dei porti di pesca, delle sale per la vendita 
all'asta, ecc.;

VISTO il  successivo Decreto Ministeriale n. 1034 del 19/01/2016 che ha ripartito le risorse 
comunitarie disponibili fra Stato e Regioni/Provincie autonome, nonché la deliberazione della G. Reg.le 
Emilia-Romagna n. 1799 del 31/10/2016 che ha approvato lo schema di Convenzione tra il Ministero 
delle Politiche agricole, alimentari e forestali e la stessa Regione in merito all'anzidetto Programma;

VISTO il verbale  del Tavolo istituzionale del 6/12/2016 che, tra l'altro, approva le linee guida per 
l'ammissibilità delle spese inserite in detto “Programma operativo” ed i relativi criteri di ammissibilità;

VISTO, pertanto, il bando pubblico approvato con deliberazione della G. Reg.le Emilia-Romagna 
n. 435 del 05/04/2017, pubblico sul BUR n. 96 del 10/04/2017, relativo al sopracitato “PO FEAMP 
2014/2020 – Misura 1.43 – annualità 2017, riguardante “Porti,  luoghi di sbarco, sale per la vendita  
all'asta e ripari di pesca“ che mette a disposizione finanziamenti a fondo perduto per migliorare i servizi  
offerti nei porti di pesca e che consente la partecipazione delle Amministrazioni Comunali;

RITENUTO di partecipare al bando in questione presentando la relativa domanda (allegato A), 
dando atto che l'intervento da realizzare, al fine della sua ammissibilità, viene approvato con il presente  
provvedimento nella forma definitiva/esecutiva con relativo verbale di validazione del 27/06/2017 in 
atti depositato, redatto ai sensi dell'art. 26, comma 8 del D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO quindi di procedere all'approvazione del presente  progetto definitivo/esecutivo 
di complessivi € 259.130,00 con il quale, essenzialmente, si procederà  a migliorare  la banchina della 
darsena peschereccia di Cattolica destinata allo scarico del pescato e prodotti di acquacoltura che, per 
motivi  di  sicurezza,  logistici  ed  igienico  sanitari,  necessita di  interventi  di riqualificazione quali:  il 
rifacimento della pavimentazione con cemento industriale con proprietà impermeabili ed antiscivolo, la 
sostituzione dell'angolare perimetrale ormai deteriorato ed arrugginito, la formazione di raccordi alla 
pavimentazione esistente (lato strada) con conglomerato bituminoso;

DATO ATTO altresì che, oltre all'anzidette lavorazioni, sono previste altre opere e/o forniture 
quali: la sostituzione delle scalette esistenti con nuove in acciaio inox, l'installazione di tre colonnine 
multiservizi per l'erogazione di acqua ed energia elettrica e la sostituzione delle bitte in quanto 
ammalorate ed arrugginite, l'acquisto e messa in opera di gru a colonna a rotazione elettrica e di 
proiettori a tecnologia led da 1000W, nonché acquisto di una idropulitrice e di un carrello elettrico;

VISTO il quadro economico di detto progetto di seguito riportato:

Opere da appaltare
1.Lavorazioni €       176.503,58
2.Sicurezza in cantiere €           7.000,00

-----------------------
Totale opere da appaltare €       183.503,58

Somme a disposizione

1.Quota per fornitura idropulitrice e carrello 
elettrico (IVA inc.) €         46.626,35

2.Quota per  spese generali €         20.000,00
3.Quota imprevisti €           9.000,07

-----------------------

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  120 del 04/07/2017             Pag. 4 di 8



Totale somme a disposizione €        75.626,42
----------------------

Importo totale progetto                        €         259.130,00

Visti  gli  elaborati  componenti  tale  progetto  depositati  c/o  l'ufficio  del  sopracitato  tecnico 
progettista e precisamente: 

1)- Relazione tecnica – illustrativa;
2)- Computo Metrico Estimativo;
3)- Elenco prezzi unitari;
4)- Capitolato Speciale d'appalto;
5)- Planimetria intervento;
6)- Particolari costruttivi;
7)- Documentazione fotografica;
8)- Lista delle lavorazioni;

DATO ATTO che fra i documenti necessari alla presentazione della domanda (allegato A) per  
accedere  al  finanziamento  dell'intervento  in  questione  è  necessaria  l’adozione  di  un  atto  di 
approvazione  della  domanda  stessa,  con  contestuale  individuazione  della  persona  deputata  alla  
sottoscrizione della domanda e della relativa documentazione;  

RITENUTO  quindi  di  poter  presentare  domanda  per  la  partecipazione  al  predetto  bando 
autorizzando, nel contempo, il Responsabile Area P.O. del Settore 2, dr. Mario Sala, alla firma degli atti  
necessari per l’inoltro della predetta richiesta di finanziamento;

DATO ALTRESI' ATTO che la procedura di affidamento dei lavori dell'appalto di cui trattasi  
sarà attivata con successiva “Determina a contrarre” ex art. 192 del T.U.EE.LL. Dlgs 267/2000, solo ed 
esclusivamente  ottenuto  il  finanziamento  di  cui  trattasi e  che,  in  tal  caso,  comporterà  anche 
l'inserimento  del  progetto  in  questione  nel  “Programma  Triennale  LL.PP.”  ed  il  conseguenziale 
inserimento a bilancio sul competente capitolo di spesa;

VISTO inoltre:

- il D.Lgs. n. 50/2016 in particolare l'art.   23;
- il  D.Lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs.   n. 50  /2016”
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il DPR 633/72 e s.m., in particolare l'art. 9, c.1, punto 6;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;

Tanto premesso,

D E L I B E R A

1)- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)-  di approvare la partecipazione del Comune di Cattolica (RN), al bando pubblicato 
dalla Regione Emilia-Romagna sul BUR n. 96 del 10/04/2017, per l’accesso ai finanziamenti 
relativi al c.d. “PO FEAMP 2014/2020 – Misura 1.43 – (Reg. UE n. 508/2014) annualità 2017, 
riguardante “Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all'asta e ripari di pesca“ a favore delle 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  120 del 04/07/2017             Pag. 5 di 8

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Amministrazioni  Comunali,  totalmente  finanziati  nell'ambito  del  suddetto  programma 
comunitario;

3)- di  approvare  quindi  il  progetto  progetto  definitivo/esecutivo  di  complessivi  € 
259.130,00  costituito dagli  elaborati  elencati  in premessa,  redatto dall'Ufficio Tecnico del  Settore 2 
comunale, relativo ai lavori di riqualificazione portuale e, precisamente, di parte della banchina 
della darsena peschereccia del porto regionale di Cattolica e, in particolare, dell'area destinata 
allo scarico del pescato e ai prodotti di acquacoltura, così come risultano meglio esplicitati nella 
“Relazione Tecnica” di progetto e che sono identificati con il seguente CUP: G67B14000010002;

3)- di dare atto che per tale progetto è stato redatto in data 27/06/2017 il verbale di validazione 
ex art. 26, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 in atti depositato e di autorizzare  il Responsabile Area P.O. del 
Settore  2,  dr.  Mario  Sala,  alla  firma  degli  atti  necessari  per  l’inoltro  della  predetta  richiesta  di  
finanziamento come richiesto dal bando;

4)- di approvare pertanto, pur nelle more della concessione del finanziamento in questione, il 
“cronoprogramma” ex art. 23 commi 7- 8 del D.Lgs. n. 50/2016 inerente il progetto in parola (vedasi 
allegato C del bando), in merito sia alle fasi procedurali di approvazione, aggiudicazione lavori e loro 
esecuzione (quadro A), sia relativamente alle previsioni sulla tempistica dei pagamenti, che nelle more 
delle risultanze derivanti dalla futura gara d'appalto, riveste mero carattere programmatico-conoscitivo 
(quadro B), come segue:

Quadro A

 conferimento incarico relativo alla Redazione del piano sicurezza entro 60 gg. dalla concessione del 

contributo  (Novembre  2017);

 termine delle procedure di gara ed aggiudicazione provvisoria dei lavori entro 90 gg. dalla concessione 

del contributo (Dicembre 2017);

 Aggiudicazione definitiva ed inizio lavori entro 130 gg dalla concessione del contributo  (Gennaio 

2018);

 fine dei lavori entro 120 gg. dal loro inizio  (Maggio 2018);

 collaudo lavori entro 60 gg. dalla loro fine  (Luglio 2018);

 fornitura di idropulitrice e carrello elettrico entro Giugno 2018;

Quadro B

Pagamento n. 2 SAL Importo da definire a seguito 
aggiudicazione

Da Marzo a Maggio 2018

Contabilità finale Importo da definire a seguito 
aggiudicazione

Luglio 2018

 Incarico di coordinatore piano 

sicurezza in fase progettazione 

ed esecuzione 

€ 4.000,00 Da Marzo ad Agosto 2018

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  120 del 04/07/2017             Pag. 6 di 8



 Acquisto idropulitrice (IVA inc.) €   6.732,35 Giugno 2018

Acquisto  carrello  elettrico  (IVA 

inc.)

€  39.894,00 Giugno 2018

Quota D.L./CRE € 16.000,00 Da Marzo ad Agosto 2018

Quota imprevisti €  9.000,07 Dicembre 2018

5)- di ribadire che la procedura di affidamento dei lavori dell'appalto di cui trattasi sarà attivata  
con  successiva  “Determina  a  contrarre”  ex  art.  192  del  T.U.EE.LL.  Dlgs  267/2000,  solo  ed 
esclusivamente ottenuto il  finanziamento di  cui  trattasi  e  che,  in  tal  caso,  si  procederà  anche 
all'inserimento del progetto in questione nel “Programma Triennale LL.PP.” e conseguenziale iscrizione 
a bilancio sul competente capitolo di spesa;

6)- di precisare che in merito ai lavori in appalto non trova applicazione l'IVA in base a quanto 
dispone l'art. 9, comma 1, n. 6 del DPR n. 633/72 e s.m., in quanto i lavori di cui trattasi riguardano 
opere di adeguamento tecnico-funzionale della struttura portuale esistente.

- di trasmettere il presente atto ai seguenti uffici: Segreteria – Tecnico LL.PP. e Ragioneria.

 - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, IV° 
comma -  D.Lgs.  267/2000, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.
 

..............................................................................

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  120 del 04/07/2017             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  120 del 04/07/2017             Pag. 8 di 8


